Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

На правах рукописи

Буренина Анастасия Анатольевна

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ВЫСОКОДИСПЕРСНЫХ МАТЕРИАЛОВ

НА СТРУКТУРНО-ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ РАСТЕНИЙ

НА РАЗНЫХ ЭТАПАХ РАЗВИТИЯ

03.02.08 – Экология (биология)

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата биологических наук

Научный руководитель

доктор биологических наук, профессор

Астафурова Татьяна Петровна

Томск – 2019

2

Оглавление

Введение ............................................................................................................... 4

1 Обзор литературы ............................................................................................... 12

1.1 Воздействие высокодисперсных материалов на окружающую среду ...... 12

1.2 Влияние наночастиц металлов и оксидов металлов на растения ............. 14

1.3 Поглощение и накопление наночастиц растениями .................................. 23

1.4 Фиторемедиация наночастиц на основе металлов ..................................... 31

1.5 Высокодисперсные металлургические отходы .......................................... 34

2 Объекты и методы исследования ....................................................................... 41

2.1 Объекты исследования ................................................................................ 41

2.1.1 Растительные тест-объекты ................................................................. 41

2.1.2 Характеристика наночастиц ................................................................ 41

2.1.3 Характеристика высокодисперсных шламовых отходов .................. 42

2.2 Методы проведения исследований ............................................................. 44

2.2.1 Схема лабораторных экспериментов .................................................. 44

2.2.2 Схема опыта в защищенном грунте .................................................... 48

2.2.3 Схема полевых экспериментов ........................................................... 49

2.2.4 Физиолого-биохимические исследования .......................................... 53

2.2.5 Методика исследования накопления металлов в тканях растений

и почве ........................................................................................................... 56

2.3 Статистическая обработка экспериментальных данных ........................... 58

3 Воздействие наночастиц Pt и Ni на растения пшеницы (Triticum aestivum L.)

и амаранта (Amaranthus cruentus L.) ..................................................................... 59

3.1 Влияние наночастиц Pt и Ni на морфофизиологические параметры

проростков пшеницы......................................................................................... 59

3.1.1 Аккумуляция наночастиц Pt и Ni и особенности морфологических

изменений проростков пшеницы при культивировании растений

в дисперсионной системе и почве ............................................................... 59

3.1.2 Зависимость морфофизиологических параметров проростков пшеницы

от концентрации наночастиц Pt и Ni в дисперсионной системе ................ 65

3

3.2 Воздействие наночастиц Pt и Ni на морфофизиологические параметры

пшеницы и амаранта в полевом опыте ............................................................. 78

3.2.1 Влияние наночастиц Pt и Ni на рост и развитие растений пшеницы 78

3.2.2 Влияние наночастиц Pt и Ni на рост и развитие растений амаранта 84

4 Выявление воздействия наночастиц Pt и ZnO на структурно-функциональные

параметры Cucumis sativus L. ................................................................................ 92

4.1 Влияние наночастиц Pt и ZnO на морфологические и физиолого-

биохимические параметры растений огурца ................................................... 92

4.2 Накопление и распределение наночастиц по органам растений ............ 103

4.3 Оценка структуры, качества и питательной ценности урожая огурца ... 109

5 Оценка экологической безопасности применения высокодисперсных

металлосодержащих отходов при культивировании растений огурца ............. 114

5.1 Определение порога токсического действия металлургических отходов

по морфофизиологическим и биохимическим показателям растений огурца

на начальных этапах онтогенеза ..................................................................... 114

5.2 Накопление и распределение металлов по органам растений огурца .... 123

Заключение ........................................................................................................... 129

Список сокращений ............................................................................................. 132

Список литературы .............................................................................................. 133

4

Введение

Актуальность исследования. Степень антропогенного воздействия

высокодисперсных материалов (ВДМ) на природную среду связана,

преимущественно, с интенсивным развитием наноиндустрии. Использование,

утилизация и непреднамеренные утечки ВДМ неизбежно приводят к

распространению и накоплению наночастиц в воздухе, почве и воде, при этом их

воздействие на биологические объекты изучено недостаточно [Viswanath, Kim,

2016]. Растения являются важнейшим компонентом экосистем, поэтому

потенциальное попадание элементов ВДМ в пищевую цепь через их накопление в

тканях растений является одной из главных проблем, которую необходимо

решать в связи с быстрым развитием нанотехнологий [Rawat et al., 2018а].

Известно, что наночастицы металлов обладают избыточной поверхностной

энергией и высокой реакционной способностью, активно вступают в процессы

агрегации и реакции с другими химическими соединениями [Altavilla, Ciliberto,

2011; Ding et al., 2016]. Показано, что вещества в форме наночастиц металлов

имеют иные свойства и способность проникновения в растения, чем подобные

вещества в ионной форме [Jiang et al., 2008]. Кроме того, обладая

пролонгированным действием и взаимодействуя с различными структурами

клетки, наночастицы могут выступать в роли катализаторов в различных реакциях

с образованием как стимуляторов роста и развития, так и ингибиторов [Райкова и

др., 2006; Lin, Xing, 2007]. Наряду с вовлечением этих веществ в обменные

процессы организмов, часть из них может аккумулироваться в органах и тканях

растений, существенно повышая концентрацию и период последующего

воздействия, что требует подробного исследования процессов накопления и

транслокации наночастиц по всем основным органам растений.

В последние годы ситуация усугубляется применением нового класса

веществ – препаратов сельскохозяйственного назначения, содержащих

наночастицы. В настоящее время активно изучается возможная опасность

применения микроудобрений, гербицидов, стимуляторов роста и т.д.,

разрабатываемых на основе наноматериалов [Iavicoli et al., 2017].
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Большое внимание к воздействию высокодисперсных материалов на

растительные объекты связано не только с ростом их производства и применения,

но и с накоплением техногенных отходов. Проблема загрязнения окружающей

среды отходами металлургии и других производств, содержащих

высокодисперсные компоненты, требует разработки современных технологий их

утилизации, в том числе с использованием методов биоконверсии.

Таким образом, в настоящее время исследования по экологической

аттестации наночастиц, в том числе изучение закономерностей их поступления,

распределения и накопления в растениях являются своевременными и

актуальными.

Степень разработанности темы исследования. Показано, что

наночастицы металлов, также как ионы из наночастиц, способны поглощаться

растениями и накапливаясь в них, могут попадать в пищевые цепи [Rawat et al.,

2018а; Cota-Ruiz et al., 2018]. Наночастицы оказывают как положительное, так и

отрицательное влияние на рост и развитие растений [Reddy et al., 2016]. Известно,

что характер взаимодействия между растениями и наночастицами зависит от

свойств самих наночастиц, включая их химический состав, форму и структуру

поверхности [Nel et al., 2006, Nel et al., 2009; Sharifi et al., 2012]. Некоторые

авторы показали, что поглощение и фитотоксичность наночастиц зависят от

размера частиц, причем более мелкие частицы обычно накапливаются до более

высоких уровней и более токсичны по сравнению с их объемными аналогами

[Larue et al., 2012a; Slomberg, Schoenfisch, 2012; Judy et al., 2012].

Несмотря на большое количество данных о влиянии наночастиц на

растения, много вопросов остается не выясненными. Сложность в сравнении и

обсуждении полученных результатов воздействия высокодисперсных материалов

на растительные организмы усугубляется разнообразными условиями проведения

экспериментов. Оценку влияния наночастиц проводят, в основном, с

применением высоких доз и на ранних этапах развития растений в

контролируемых лабораторных экспериментах [Ma, Yan, 2018]. Но для того,

чтобы в полной мере охарактеризовать воздействие наночастиц, а также оценить
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его последствия для продовольственной безопасности, исследования должны

включать полевые эксперименты по изучению хронического (длительного,

низкодозированного) влияния наночастиц на протяжении всего жизненного цикла

растений.

В последнее время стали появляться сведения о разработке экологически

безопасных методов биоконверсии металлургических отходов, содержащих

высокодисперсные компоненты [Михайлова и др., 2013 ; Гусев и др., 2014, 2015 ;

Захарова, 2017]. Наличие в составе этих отходов наночастиц тяжелых металлов

существенно изменяет механизмы взаимодействия с растениями и требует

специализированных методов анализа как экотоксичности, так и биодоступности

высокодисперсных компонентов.

Цель и задачи исследования. Целью исследований являлось выявление

особенностей воздействия различных высокодисперсных материалов на

морфогенез и функциональную активность растений на разных этапах развития в

зависимости от условий их выращивания.

В соответствии с поставленной целью были определены следующие задачи:

1. Изучить степень аккумуляции наночастиц Pt и Ni и особенности

морфогенеза пшеницы на ранних этапах развития при культивировании растений

в дисперсионной системе и почве;

2. Определить концентрационную зависимость структурно-

функциональных параметров проростков пшеницы при воздействии наночастиц

Pt и Ni в дисперсионной системе;

3. Оценить влияние наночастиц Pt и Ni на морфофизиологические

параметры пшеницы и амаранта в процессе онтогенеза в полевом эксперименте;

4. Выявить воздействие наночастиц Pt и ZnO на рост, развитие,

продуктивность и качество плодов растений огурца;

5. Провести оценку экологической безопасности применения

высокодисперсных металлосодержащих отходов при культивировании растений

огурца.
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Научная новизна. В настоящей работе впервые показано, что действие

низких концентраций (0,01–10 мг/л) наночастиц Pt, Ni и ZnO малых размеров

(Δ50 = 5–20 нм) вызывает существенные изменения структурных и функциональных

показателей растений.

Выявлено, что в зависимости от среды культивирования наночастицы Pt

(Δ
50

= 5 нм) и Ni (Δ
50

= 5 нм) по-разному аккумулировались в органах проростков

пшеницы. Представлены новые данные о влиянии наночастиц Pt и Ni на

морфофизиологические параметры пшеницы и амаранта в процессе онтогенеза в

полевых условиях.

Впервые обнаружено, что внесение в почву суспензий наночастиц ZnO

(Δ50 = 20 нм) в концентрации 10 мг/кг почвы приводит к ускорению роста и развития

растений огурца, увеличению урожайности без снижения качества плодов.

Обнаружена видоспецифичность в накоплении и воздействии наночастиц Pt

на структурно-функциональные параметры растений. Так, наночастицы Pt

стимулировали реакции морфогенеза пшеницы и амаранта и не оказывали

воздействие на рост, развитие и продуктивность растений огурца.

Впервые отмечены положительные эффекты при выращивании растений

огурца на субстрате, содержащем 10 % шлама Череповецкого металлургического

комбината. Показано увеличение содержания пигментов, повышение

интенсивности фотосинтеза и транспирации. Выявлено различие в накоплении

металлов в зависимости от элемента – наибольший коэффициент биологической

аккумуляции обнаружен для цинка.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Результаты

исследования вносят новые представления об особенностях устойчивости растений

при воздействии наночастиц Pt, Ni и ZnO, что может быть использовано для

разработки практических рекомендаций по диагностике их влияния на растения.

Полученные данные о хроническом, низкодозированном воздействии

наночастиц в полевых исследованиях могут быть использованы в системе

обоснования допустимых уровней загрязнения агроценозов, существенным

компонентом которых являются различные высокодисперсные материалы, что
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может иметь большое значение для решения вопросов продовольственной

безопасности.

Ростостимулирующий эффект низких концентраций некоторых наночастиц

расширяет показания к их использованию при предпосевной обработке семян и

выращивании сельскохозяйственных культур, что может найти применение при

разработке новых агротехнических приемов.

Полученные результаты могут быть использованы в научных учреждениях

и образовательном процессе при подготовке курсов лекций по экологии,

сельскохозяйственной биологии и физиологии растений в ВУЗах.

Методология и методы исследования. Методология диссертационного

исследования базировалась на общепринятых схемах лабораторных и полевых

экспериментов по изучению реакции растений на контаминацию

высокодисперсными материалами. Методы исследования включали в себя:

оценку характера реакций модельных растений на действие наночастиц металлов

по ростовым и весовым показателям в зависимости от среды культивирования,

определение токсичности высокодисперсных шламовых отходов с

использованием пластиковых планшетов «PHYTOTOXKIT» [Phytotoxkit …, 2008]

при проращивании семян в различных субстратах (водные системы, референтная

почва по ISO/ИСО 11268-1); изучение воздействия металлургических отходов на

растения в начальные этапы онтогенеза; оценку влияния наночастиц на рост и

развитие растений в полевом опыте [Доспехов, 1985].

Работа выполнялась с использованием современных физико-химических

методов анализа (спетрофотометрического, оптико-акустического, масс-

спектрометрического с индуктивно связанной плазмой (ICP-MS)), приборов и

оборудования. Обработка данных и графические построения проводились с

использованием пакетов программ MS Excel 2010 и STATISTICA 8.0.

Положения, выносимые на защиту:

1. Степень аккумуляции высокодисперсных материалов зависит от их

свойств и способов внесения, видовых особенностей и фазы развития растений, а

также условий их выращивания.
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2. Наночастицы Pt, Ni и ZnO малых размеров (Δ50 = 5–20 нм) в диапазоне

низких концентраций (0,01–10 мг/л) оказывают различное влияние на морфогенез

и функциональную активность растений.

3. Высокодисперсные металлосодержащие отходы (шламы Череповецкого

металлургического комбината) в концентрации 10 % на кг почвы не угнетают

рост и развитие растений огурца. Накопление металлов в органах растений

зависит от свойств элементов, входящих в состав шлама.

Степень достоверности результатов исследования обеспечивается

большим объемом фактического материала, применением современных

аналитических и инструментальных методов исследования. Научные положения и

выводы данной работы обоснованы и базируются на воспроизводимых

экспериментальных данных, степень достоверности которых доказана путем

статистической обработки.

Личный вклад автора. При непосредственном участии автора совместно с

научным руководителем была обоснована научная тематика диссертационной

работы, определены цель и задачи исследований. Автор лично принимал участие

в проведении лабораторных и полевых экспериментов, отборе образцов для

исследований, статистической обработке данных, анализе полученных

результатов.

Апробация результатов исследования. Материалы и основные положения

диссертации были представлены и обсуждены в виде устных, постерных и

заочных докладов на конференциях разного уровня: Международной научной

конференции «Физиология растений – теоретическая основа инновационных

агро- и фитобиотехнологий» (Калининград, 2014), Всероссийской научной

конференции «Растения в условиях глобальных и локальных природно-

климатических и антропогенных воздействий» (Петрозаводск, 2015),

Всероссийской научной конференции «Сигнальные системы растений: от

рецептора до ответной реакции организма» (Санкт-Петербург, 2016), научной

конференции, посвященной 100-летию кафедры физиологии растений и

микроорганизмов Пермского государственного национального исследовательского
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университета «История и методология физиолого-биохимических и почвенных

исследований» (Пермь, 2017), научной конференции «Механизмы устойчивости

растений и микроорганизмов к неблагоприятным условиям среды» (Иркутск,

2018), V Международной научно-методологической конференции «Роль

физиологии и биохимии в интродукции и селекции сельскохозяйственных

растений» (Москва, 2019).

Финансовая поддержка исследования. Основные этапы экспериментов

были выполнены в 2011–2018 гг. в лаборатории физиологии и биотехнологии

растений Сибирского ботанического сада Национального исследовательского

Томского государственного университета. Работа выполнена в рамках

междисциплинарных комплексных проектов: ФЦП «Развитие инфраструктуры

наноиндустрии на 2008–2011 гг.» ГК 16.648.12.3003 «Оценка опасности

транслокации наночастиц по пищевым сетям агро- и аквапромышленного

производства», ФЦП «Исследования и разработки по приоритетным

направлениям развития научно-технического комплекса России на 2007–2013

годы» ГК 14.512.12.0003 «Исследование воздействий высокодисперсных

металлургических отходов на морфологические, физиологические и

биохимические параметры наземных и водных растений для разработки научных

основ создания безопасных технологий их биоконверсии», Государственного

задания № 37.901.2014 «Особенности продукционного процесса

сельскохозяйственных культур в условиях техногенного загрязнения территорий

высокодисперсными материалами» (2014–2016 гг.), Государственного задания

№ 37.7810.2017 «Структурно-функциональные особенности редких и

хозяйственно ценных растений мировой флоры при интродукции в Западной

Сибири» (2017–2019 гг.).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 15 работ, в том

числе 8 статей в рецензируемых журналах из Перечня изданий, рекомендованных

ВАК для опубликования результатов диссертаций (из них 3 статьи в научных

журналах, входящих в базы данных Web of Science и / или Scopus), 7 публикаций

в сборниках материалов конференций.
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1 Обзор литературы

1.1 Воздействие высокодисперсных материалов на окружающую среду

Наночастицы определяют как природные (вулканическая или лунная пыль,

минеральные композиты), случайные (в результате антропогенной деятельности)

или произведенные (инженерные) материалы, содержащие частицы в несвязанном

состоянии или в виде агломерата, и где 50 % или более частиц в одном или

нескольких внешних измерениях находятся в диапазоне размеров 1–100 нм

[European Commission, 2016 ; Ruffini-Castiglione, Cremonini, 2009].

Инженерные наночастицы (НЧ) можно разделить на следующие категории:

1) наночастицы на основе углерода (фуллерены и углеродные нанотрубки,

включая одностенные углеродные нанотрубки (SWCNT) и многостенные


[…]


контроля как в корне, так и в надземных органах.

В наших исследованиях основным металлом, поступающим в растения,

являлось железо, хотя цинк и свинец тоже могли определять суммарное

воздействие, вплоть до вероятного взаимовлияния друг на друга при поступлении

в ткани. В комплексе железо, цинк, свинец и другие вещества ВМО, а также

высокое содержание ультрадисперсной фракции определило общую картину того,

что растения огурца, выращенные до 25-дневного возраста в лабораторных

условиях на субстрате, содержащем 10 % шлама по внешним признакам не

испытывали чрезвычайной нагрузки.

Сравнительное изучение содержания железа в различных органах растений

огурца выявило его наибольшее содержание в контрольном варианте в тканях

корня и листьев, а в тканях стебля его зафиксировано в 3,5 раз меньше. Внесение

шлама 10 % в почву не изменило локализацию элемента в растениях (рисунок 31).

Анализ изменения содержания цинка в различных тканях контрольных и

опытных растений огурца в зависимости от времени выращивания показал, что в

контрольном варианте наибольшее содержание цинка обнаружено в корне и

листьях, причем со временем количество Zn в корне увеличилось в 3 раза. В

опытном варианте наибольшее содержание цинка обнаружено также в корне и

листьях, а со временем количество Zn в корне увеличилось в 2 раза, достигая

значений 140 мг/кг, что превышает ПДК для цинка – 10 мг/кг [СанПиН 2.3.2.1078-

01, 2002]. В 24-дневных листьях опытного варианта цинка было на 27 % больше,

чем у 14-дневных растений, значения увеличились до 59 мг/кг, что также

превышало ПДК.
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I срок – 14-дневные растения; II срок – 24-дневные растения

Рисунок 31 – Изменение содержания металлов в тканях огурца
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Изучение содержания свинца в тканях растений огурца показало, что

основная его часть локализовалась в корне, а в других органах имела незначительное

количество. Пролонгированное воздействие увеличивало количество свинца в

корне опытного варианта на 36 %, достигая значения 1,35 мг/кг сырой массы,

значительно превышая при этом ПДК для свинца (ПДК = 0,5 мг/кг). В 24-дневных

листьях опытного варианта свинца было в 3,3 раза больше, чем в контроле и

составило 0,087 мг/кг сырой массы, что также превышало ПДК.

Таким образом, содержание металлов в тканях огурца преимущественно

возрастало с увеличением времени выращивания растений. Железо

присутствовало в органах огурца в относительно близких концентрациях как в

контрольном, так и в опытном вариантах, добавление в субстрат для

выращивания Шлама 10 % существенно не влияло на его содержание в тканях

растений. Для цинка и свинца самые высокие значения были обнаружены в корне

и в листьях, а изменения в содержании элементов в зависимости от времени

выращивания выявили сходную направленность, но отличались по абсолютным

значениям. Обнаружено превышение ПДК для цинка и свинца в корне и листьях

опытного (Шлам 10 %) варианта.

Для сопоставления способности растений накапливать компоненты из

шламов и распределения их по органам был рассчитан коэффициент

биологической аккумуляции (КБА) металлов. Показано, что в растениях огурца

наибольшее накопление железа обнаружено в корне, причем значения КБА не

превышают 0,004, что означает низкую степень аккумуляции железа растениями

(рисунок 32).

Наибольшее накопление цинка в растениях огурца обнаружено в корне и

листьях, причем с увеличением времени выращивания растения поглощают цинк

интенсивнее. Коэффициент биологической аккумуляции цинка растениями огурца

также довольно низкий и не превышает 0,14.

Свинец наиболее активно накапливался в корне, особенно во второй срок.

КБА свинца корневой системой огурца довольно низкий и не превышал 0,03. Еще

более низкая аккумуляция свинца показана для стебля и листьев.
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I срок – 14-дневные растения; II срок – 24-дневные растения

Рисунок 32 – Влияние высокодисперсных металлургических шламовых отходов

на КБА огурца

Сопоставление результатов анализа по количественному определению

элементов Fe, Zn и Pb, входящих в состав металлургических шламов и

поглощаемых растениями огурца в разные сроки выращивания, позволило

выявить следующие закономерности:

– концентрация металлов в тканях растений уменьшалась,

преимущественно, по следующей схеме: корень > лист > стебель;

– накопление компонентов шламов возрастало с увеличением времени

выращивания растений.

– выявлено различие в аккумуляции элементов в зависимости от элемента

– наибольший КБА обнаружен для цинка;
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– обнаружены эффекты специфичности в содержании элементов железа,

цинка, свинца, их накоплении и локализации по тканям и органам растений.

Таким образом, проведенные исследования показали, что

высокодисперсные шламовые отходы Череповецкого металлургического

комбината оказывают влияние на рост и развитие исследованных растений в

начальные стадии онтогенеза. Получены различные биоэффекты при

выращивании проростков огурца в планшетах на водной среде и почве,

содержащих шламы в различной концентрации. При культивировании растений

на водной среде обнаружено больше отрицательных эффектов по сравнению с

почвенными культурами.

При культивировании огурца в сосудах в почве с добавлением шламов в

концентрации 10 % отмечен стимулирующий эффект на некоторые

морфометрические и физиолого-биохимические параметры растений.

Полученные данные позволяют предположить, что растения огурца, выращенные

до 25-дневного возраста в лабораторных условиях на субстрате, содержащем 10 %

шлама не испытывали чрезвычайной нагрузки на изученные метаболические

процессы. Однако, при выращивании на субстратах с добавлением

высокодисперсных металлургических шламов следует контролировать степень

аккумуляции металлов в культивируемых растениях.
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Заключение

Высокодисперсные материалы низких концентраций поглощаются и

аккумулируются растениями, оказывая влияние на морфогенез и их

функциональную активность. Накапливаясь в органах растений, ВДМ оказывают

различное влияние на структурно-функциональные параметры растений в

зависимости как от свойств самих наночастиц, так и от видовых особенностей и

фазы развития растений, а также от условий их выращивания (лабораторных,

полевых), способа контаминации (внесение в среду культивирования,

замачивание семян, опрыскивание растений и т.д.).

Обнаружено сходство в распределение всех изученных ВДМ по органам

растений по следующей схеме: корень > лист > стебель > плоды. Выявлена

видоспецифичность растений по отношению к одному и тому же виду

наночастиц.

Определены диапазоны воздействия ВДМ, при которых выявлены

стимулирующие эффекты на рост, развитие и продуктивность растений и не

обнаружена токсичность их действия.

Полученные данные позволяют сделать заключение о том, что по

структурно-функциональным параметрам можно оценить степень воздействия

различных ВДМ на растительные объекты. Результаты работы могут найти

применение при разработке безопасных способов культивирования растений в

условиях контаминации ВДМ.

Дальнейшее развитие исследований может быть связано с определением

локализации и характеристик вне- и внутриорганизменных депо наночастиц в

агросистемах. Это позволит обеспечить биобезопасность сельскохозяйственной

продукции, полученной с применением сельскохозяйственных препаратов нового

поколения, содержащих высокодисперсные компоненты (микроудобрений,

гербицидов, стимуляторов роста и т.д.), а также в условиях контаминации

сельхозпроизводства отходами, содержащими высокодисперсные компоненты.

Прикладным аспектом работы может являться разработка экологически

безопасных способов биоконверсии техногенных отходов, содержащих большое
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количество высокодисперсных компонентов, а также технологии биоремедиации

почв загрязненных высокодисперсными отходами металлургии и наноиндустрии.

В результате поведенных исследований были сделаны следующие выводы:

1. Показано, что накопление наночастиц Pt (Δ
50

= 5 нм) и Ni (Δ
50

= 5 нм) в

органах 10-дневных растений пшеницы протекало наиболее интенсивно из

дисперсионной среды, чем из почвы, корень накапливал металлы в 3–10 раз

больше по сравнению с надземной частью. Корневая система проростков

поглощала никель в 9–11 раз активнее, чем платину.

2. Аккумулированные металлы оказывали влияние на морфометрические

параметры проростков пшеницы. Под воздействием НЧ Pt при культивировании

растений на дисперсионной среде увеличивалась длина и масса корней, при этом

параметры надземной части не изменялись, а на почвенном субстрате не

наблюдалось изменений ни ростовых, ни весовых параметров проростков

пшеницы. Воздействие НЧ Ni вызывало угнетение роста проростков на

дисперсионной среде, а в почве не оказало влияния на длину корней и надземной

части, но способствовало уменьшению их массы.

3. Обнаружено, что НЧ Pt малых концентраций (0,01 и 0,1 мг/л) не изменяли

или снижали структурно-функциональные параметры проростков пшеницы

(морфометрические параметры, интенсивность фотосинтеза и транспирации,

накопление фотосинтетических пигментов), под влиянием более высоких

концентраций НЧ Pt (1 и 10 мг/л) наблюдали преимущественно стимулирующие

эффекты. Под воздействием НЧ Ni показатели проростков пшеницы

увеличивались при малых концентрациях и снижались при более высоких.

4. Показано, что неоднократные обработки суспензиями наночастиц Pt

(Δ
50

=5 нм) и Ni (Δ
50

=5 нм) в концентрации 5 мг/л оказывали влияние на рост,

развитие и метаболизм пшеницы и амаранта. Характер изменений этих

параметров был видоспецифичен и зависел от фазы развития растений. У

пшеницы отличия наиболее сильно проявлялись в период формирования

генеративных органов, у амаранта – в фазу цветения. Отмечено стимулирующее

влияние НЧ Pt на урожайность пшеницы и амаранта.
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5. Аккумуляция металлов под влиянием наночастиц Pt и Ni растениями,

выращенными в полевых условиях, была ниже, чем в контролируемых

лабораторных экспериментах. Обнаружена видоспецифичность в накоплении

наночастиц – амарант накапливал платину и никель в листьях в 1,5–2 раза

активнее, чем пшеница.

6. Установлено, что внесение в почву НЧ ZnO (Δ50=20 нм) в концентрации

10 мг/кг почвы привело к ускорению роста и развития растений огурца и

увеличению урожайности на 36 % по сравнению с контролем, при этом качество

плодов не снижалось. Воздействие НЧ Pt (Δ50=5 нм) оказало меньшее влияние на

морфологические и физиолого-биохимические параметры огурца.

7. Определена концентрация аккумулированных металлов в органах

растений огурца, которая уменьшалась по схеме: корень > лист > стебель > плоды.

Накопление платины возрастало с увеличением времени выращивания растений

огурца, а в фазу плодоношения было максимальным – в 3 раза выше, чем у

молодых растений. Количество цинка в плодах при воздействии наночастиц ZnO

не отличалось от контроля, платина в плодах не была обнаружена.

8. Выявлено преимущественно стимулирующее действие металлургического

шлама в концентрации 10 % на ростовые и весовые параметры проростков огурца.

При культивировании растений огурца в лабораторных условиях до 25-дневного

возраста на субстрате, содержащем шлам, отмечены положительные эффекты

в накоплении пигментов, интенсивности фотосинтеза и транспирации.

9. Показано, что концентрация железа, цинка и свинца, входящих в состав

металлургических шламов и поглощаемых растениями огурца в разные сроки

выращивания уменьшалась по схеме: корень > лист > стебель. Накопление

компонентов шламов возрастало с увеличением времени выращивания растений.

Выявлено различие в аккумуляции металлов – наиболее активно поглощался цинк.
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Список сокращений

ВДМ – высокодисперсные материалы;

ВМО – высокодисперсные металлосодержащие отходы;

НЧ – наночастицы;

ДС – дисперсионная система;

Хл а – хлорофилл а;

Хл b – хлорофилл b;

ССК – светособирающий комплекс;

ЧПФ – чистая продуктивность фотосинтеза;

КТ – коэффициент транслокации;

КБА – коэффициент биологической аккумуляции.
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