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официального оппонента Полонского Вадима Игоревича на
диссертационную работу Бурениной Анастасии Анатольевны «Оценка
воздействия высокодисперсных материалов на структурно-функциональные
параметры растений на разных этапах развития», представленную к защите
на соискание ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 03.02.08 - Экология (биология) в диссертационный совет
Д 212.267.10, созданный на базе федерального государственного
автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Актуальность темы диссертационной работы. Реальное производство
наноматериалов в мире превышает сегодня 100 тыс. тонн в год. Наряду с
разнообразными высокодисперсными компонентами, предназначенными для
промышленного, бытового и медицинского использования, появляются новые
содержащие наночастицы препараты, созданные для сельскохозяйственного
применения: регуляторы роста, микроудобрения, ядохимикаты. Все это не
может не сопровождаться нерегулируемым поступлением наночастиц в
окружающую среду, вызывая в том числе их накопление в растениях. Поэтому
для оценки существующих рисков целесообразно, иметь достоверную
информацию, полученную на основе проведения исследований по
экологической аттестации наночастиц. Настоящая диссертационная работа
посвящена оценке влияния наночастиц на различные растительные объекты,
что является весьма актуальным направлением экологии и имеет как
фундаментальное, так и прикладное значение.

Степень обоснованности научных положений, выводов и
рекомендаций, сформулированных в диссертации высокая, она
обусловлена глубоким анализом представленных в литературе данных по
теме научной работы и результатами исследований, полученных соискателем
в многочисленных экспериментах, выполненных с помощью современных
физико-химических методов анализа, приборов и оборудования.

Новизна научных положений, выводов и рекомендаций,
сформулированных в диссертации. Новизна диссертационной работы
заключается в решении задачи по экологической аттестации наночастиц.
Впервые показано, что действие низких концентраций наночастиц Pt, Ni и
ZnO малых размеров вызывает существенные изменения структурных и
функциональных показателей растений. Впервые обнаружено, что внесение в
почву суспензий наночастиц ZnO в концентрации 10 мг/кг почвы приводит к

ускорению роста и развития растений огурца, увеличению урожайности без
снижения качества плодов. Впервые отмечены положительные эффекты при
выращивании растений огурца на субстрате, содержащем 10 % шлама
Череповецкого металлургического комбината. Однако следует отметить
отсутствие у автора патентов на изобретения, подтверждающих новизну
исследований.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций,
сформулированных в диссертации базируется на достаточном объеме
экспериментальных и аналитических данных, полученных при
использовании корректных методов исследований. Выполненная
статистическая обработка экспериментального материала позволяет судить о
том, что научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в
диссертации, вполне достоверны и полностью соответствуют ее содержанию.

Апробация результатов исследований достигнута участием
диссертанта с 2014 года на 6 научно-практических конференциях
международного и национального уровня. Основные положения диссертации
опубликованы в 15 научных работах, в том числе 8 статьях в рецензируемых
журналах из Перечня изданий, рекомендованных ВАК для опубликования
результатов диссертаций.

Ценность для науки и практики проведенной соискателем работы.
Диссертационная работа вносит весомый вклад в разработку теоретических
положений и прикладных аспектов токсичности различных наноматериалов,
дополняет знания новой информацией о действии наночастиц на
растительные организмы. Результаты исследования вносят новые
представления об особенностях устойчивости растений при воздействии
наночастиц Pt, Ni и ZnO. что может быть использовано для разработки
практических рекомендаций по диагностике их влияния на растения и
обоснования допустимых уровней загрязнения агроценозов.

Оценка содержания и оформления диссертации. Диссертационная
работа А.А. Бурениной написана в стандартном научном стиле и изложена на
176 страницах компьютерного текста. Она включает в себя следующие
разделы: «Введение» (8 стр.); глава 1. «Обзор литературы» (29 стр.); глава 2.
«Объекты и методы исследования» (18 стр.); глава 3. «Воздействие
наночастиц Pt и Ni на растения пшеницы (Triticum aestivum L.) и амаранта
(Amaranthus cruentus L.)» (33 стр.); глава 4. «Выявление воздействия
наночастиц Pt и ZnO на структурно-функциональные параметры Cucumis
sativus L.» (22 стр.); глава 5 «Оценка экологической безопасности
применения высокодисперсных металлосодержащих отходов при

культивировании растений огурца» (15 стр.); «Заключение» (4 стр.); «Список
сокращений» (1 стр.); «Список литературы» (43 стр.).

Автором проанализирован достаточно большой объем литературных
источников, включающий 350 наименований, в том числе 258 зарубежных.
Диссертация оформлена качественно, стилистически грамотно в
соответствии с действующими требованиями, Экспериментальные данные
представлены в 18 таблицах и иллюстрированы 32 рисунками.

Диссертационная работа имеет завершенную целостность. Содержание
автореферата и диссертационной работы идентичны.

Целесообразно задать несколько вопросов, отметить замечания и
высказать пожелания автору.

1. Опыты проводили либо с суспензиями НЧ Pt и Ni в концентрации 10
мг/л, либо в интервале концентраций 0,01, 0,1, 1 и 10 мг/л. Как измеряли
концентрацию НЧ в среде? Контролировалась ли агрегация наночастиц в
воде в ходе эксперимента? Можно ли считать, что обработка суспензий в
ультразвуковом диспергаторе приводит к дезагрегации частиц взвеси вплоть
до золей?

2. Верно ли методически использовать в качестве контрольной среды
дистиллированную воду либо голодную почву, заведомо обрекая растения на
отставание в росте по сравнению с опытом, что и наблюдалось, например,
при использовании шлама Череповецкого металлургического комбината?

Почему в почве растения выше в 2-3 раза, чем в водных культурах
(стр. 62), сказывается недостаток аэрации?

3. Обычно 10-суточный проросток пшеницы имеет несколько первичных
корней и 1 -2 листа. Как измеряли длину корня проростков пшеницы и высоту
растений?

4. Чем обусловлена наблюдаемая нелинейность на рис. 5 (стр.71)? Чем
обусловлен эффект относительно контроля для 1 % и 10 % шлама на рис. 26
(стр. 116) и почему он не согласуется с остальными данными? Целесообразно
продолжить эксперименты с промежуточными концентрациями, определив
характер возможных зависимостей.

5. Количество пунктов выводов избыточное. Можно было бы
объединить пункты 1, 7 и 9.

6. В качестве недостатков в работе следует отметить встречающиеся в
тексте терминологические неточности и ошибки: сульфиды вместо сульфаты
(стр. 43); освещенность вместо интенсивность ФАР (стр. 45, 48, 53);
фотодиоды вместо светодиоды (стр. 53).

Отмеченные недостатки не снижают в целом высокую оценку
диссертационной работы А.А. Бурениной.

Заключение о соответствии диссертации. Диссертационная работа
полностью соответствует требованиям пп. 9-11, 13,14 «Положения о
присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. от
01.10.2018 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание степени
кандидата наук, а ее автор - Буренина Анастасия Анатольевна заслуживает
присуждения ей ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 03.02.08 - Экология (биология). В представленной
диссертационной работе выявлены особенности воздействия некоторых
высокодисперсных материалов на морфофизиологические показатели
растительных организмов в зависимости от условий их выращивания и
получены ответы на актуальные вопросы, касающиеся токсичности
наночастиц для растений и их возможных потребителей. Яркой
особенностью работы является то, что автором проведены успешные
полевые эксперименты по оценке влияния разных видов наночастиц на
качество плодов, что вносит заметный вклад в решение проблемы
продовол ьстве н н ой безопасности.
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